
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« /  » 2023 года № / 3

г. Махачкала

О внесении изменений в региональный перечень (классификатор) 
государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказание и выполнение которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Республики Дагестан 
(муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении 

переданных полномочий Российской Федерации и полномочий по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и

Республики Дагестан ^

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства РФ, 1998, № 31, ст. 3823; интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 28 декабря, № 
0001202212280008), постановлением Правительства Республики Дагестан от 27 
апреля 2020 года № 80 «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
утверждения регионального перечня (классификатора) государственных 
(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) 
перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, 
оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Республики Дагестан (муниципальными правовыми актами), в том числе 
при осуществлении переданных полномочий Российской Федерации и 
полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
Республики Дагестан» (Интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 апреля , № 05002005546), приказываю:

1. Внести в региональный перечень (классификатор) государственных 
(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) 
перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказание и 
выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
Республики Дагестан (муниципальными правовыми актами), в том числе при 
осуществлении переданных полномочий Российской Федерации и полномочий 
по предметам совместного ведения Российской Федерации и Республики

■J

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Дагестан, утвержденный приказом Министерства финансов Республики 
Дагестан от 02.06.2021 № 371 (Интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 30 июня, № 05028007402; 
2023, 18 января, № 05028010493), изменения согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.

Врио министра финансов 
Республики Дагестан Ш.М. Дабишев

j

http://www.pravo.e-dag.ru


Приложение 
к приказу 

Министерства финансов 
Республики Дагестан 

от £_ е>£ 2023 г. № %Ъ

Региональный перечень
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказание и выполнение 
которых предусмотрено нормативными правовыми актами Республики Дагестан (муниципальными правовыми 

актами), в том числе при осуществлении переданных полномочий Российской Федерации и полномочий по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и Республики Дагестан

№
п/п

Наименован 
ие услуги

Код
ОКБ
э д

Содержа
ние

услуги

•
Уровень
публичн

о
правовог

о
образова

ния

Условия
(формы)
оказания
услуги

Указан 
ие на 

платное 
ть

(беспла
тность)

Категор
ИИ

потреби
телей

услуги

Показател 
ь объема 
услуги и 
единицы 

измерения

Указател
и

качества 
услуги и 
единицы 

их
измерен

ИЯ

Тип
учрежден

ИЯ
(бюджет­

ное,
автоном­

ное,
казенное)

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов, 
являющихся 

основанием для 
оказания услуги

1 2 3 4 5 6 7 , 8 9 10 11 12

5. Услуги в сфере охраны окружающей среды:

1) Плата для 
физических лиц, 
не проживающих 
в населенных 
пунктах,
расположенных в

91.04 Плата для 
физических 
лиц, не 
проживающ 
их в
населенных

Субъект РФ Ежедневно Платная Физические
лица

Количество 
посетителей 
ед.изм.: чел.

Процент Бюджетное
учреждение

Постановление 
Правительства Республики 
Дагестан от 08 июля 2022 
года № 218 (пункты 1, 2); 
Постановление 
Правительства Российской



границах особо
охраняемых
природных
территорий
регионального
значения, за
посещение особо
охраняемых
природных
территорий
регионального
значения

пунктах, 
расположен 
ных в 
границах 
особо
охраняемых
природных
территорий
регионально
го значения,
за
посещение
особо
охраняемых 
природных 
территорий 
регионально 
го значения

«

‘к

Федерации от 13 июля 2020 
года № 1039 (пункты 2-5).

2 ) Сохранение и
восстановление
нарушенных
природных и
историко-
культурных
комплексов и
объектов на
территории
ООПТ

91.04 Выполнение 
работ по 
восстановле 
нию,
обслуживая 
ию и
сохранению 
природных и 
историко- 
культурных 
комплексов 
и объектов, 
находящихс 
я на
территории
ООПТ

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

ъ

Количество 
объектов (ед.) 
(Единица) 
Количество 
объектов, 
охваченных 
работами (ед.) 
(Единица)

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»

3) Обеспечение
проведения

91.04 Проведение
подкормочн

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и

Количество
мероприятий

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об



мероприятий no 
сохранению 
объектов 
животного мира, 
включая редких и 
находящихся под 
угрозой
исчезновения, и 
среды их 
обитания

ых
мероприятий

«

юридически 
е лица

'4

(Единица)
Трудозатраты

(Человеко­
день)
Количество 

рейдовых 
выездов 
(Единица) 
Количество 

учетов 
(Единица) 
Количество 

мероприятий 
(Единица) 
Количество 

отстреленных 
особей 
(Единица) 
Динамика 
количества 
сохраняемых 
редких и 
находящихся 
под угрозой 
исчезновения 
видов
животных и
растений
(Единица)
Количество
особей
(Единица)

*

особо охраняемых 
природных территориях»

4) Обеспечение 
проведения 
мероприятий по 
сохранению 
объектов 
животного мира, 
включая редких и 
находящихся под 
угрозой
исчезновения, и

91.04 Регулирован
ие
численности
объектов
животного
мира.

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно «Физические 
лица и 
юридически 
е лица

Количество
мероприятий
(Единица)
Трудозатраты
(Человеко­
день)
Количество
рейдовых
выездов
(Единица)

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



среды их 
обитания

*

Количество
учетов
(Единица)
Количество
мероприятий
(Единица)
Количество
отстреленных
особей
(Единица)
Динамика
количества
сохраняемых
редких и
находящихся
под угрозой
исчезновения
видов
животных и
растений
(Единица)
Количество
особей
(Единица

5 ) Создание условий
Д Л Я

регулируемого 
туризма и отдыха: 
Рекреационное 
обустройство 
ООПТ

91.04 Создание и
обустройств
о
экологическ 
их троп и 
маршрутов

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

п

Количество
объектов
(Единица)

Протяженност
ь
экологических
тропи
туристических
маршрутов
(Километр;лты
сяча метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(ед.)
(Единица)
Количество

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



•

г

действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество
посетителей
(Человек)
Количество
проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)

6) Создание условий 
Д Л Я

регулируемого 
туризма и отдыха: 
Рекреационное 
обустройство 
ООПТ

91.04 Осуществле
ние
мероприятий 
в области 
организации 
и развития 
регулируемо 
го туризма и 
отдыха на 
ООПТ.

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

щ

Количество
объектов
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;74™
сяча метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(ед-)
(Единица)
Количество
действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество

Процент Бюджетное # 
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



ik

посетителей
(Человек)
Количество
проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)

7 ) Создание условий 
для
регулируемого 
туризма и отдыха

91.04 Осуществле
ние
мероприятий 
в области 
обслуживай
ИЯ
посетителей 
на ООПТ.

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

%

Количество
объектов
(Единица)
Протяженност
ъ
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;^!
сяча метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(ед.)
(Единица)
Количество
действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество
посетителей
(Человек)
Количество

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Килом

8 ) Создание условий 
для
регулируемого 
туризма и отдыха

91.04 Организация
временных
экспозиций
под
открытым
небом.

Субъект РФ 

•

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лйца и 
юридически 
е лица

ч

Количество
объектов
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;'4™
сяча метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(ед.)
(Единица)
Количество
действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество
посетителей
(Человек)
Количество
проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



-

экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)

9) Создание условий 
Д Л Я

регулируемого
туризма и отдыха:
Обслуживание
посетителей,
проведение
экскурсий

91.04 Осуществле
ние
мероприятий 
в области 
организации 
и развития 
регулируемо 
го туризма и 
отдыха на 
ООПТ.

Субъект РФ 

•

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

ч

Количество
объектов
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(Единица)
Количество
действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество
посетителей
(Человек)
Количество
проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»

»



маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)

10) Создание условий 
Д Л Я

регулируемого 
туризма и отдыха: 
Рекреационное 
обустройство 
ООПТ

91.04 Организация 
работы по 
устройству 
ландшафтно

рекреационн
ых
территорий
и
дендропарко 
в, особо 
охраняемых 
природных 
территорий

Субъект РФ 

•

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

Ж.

ч

Количество
объектов
(Единица)
Протяженност
ь
экологических
тропи
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество
привлеченных
пользователей
(Единица)
Количество
действующих
экскурсионны
х программ
(Единица)
Количество
посетителей
(Человек)
Количество
проведенных
экскурсий
(Единица)
Протяженност
ь
экологических 
троп и
туристических
маршрутов
(Километр;
тысяча

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



метров)

11) Сохранение
природных
комплексов,
уникальных и
эталонных
природных
участков и
объектов:
Биотехнические
мероприятия

91.04 Выкладка 
кормов для 
животных и 
птиц

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

~к

Протяженност 
ь объектов 
(Километр; 
тысяча 
метров)
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг)

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»

12) Сохранение
природных
комплексов,
уникальных и
эталонных
природных
участков и
объектов:
Биотехнические
мероприятия

91.04 Проведение
санитарно-
оздоровител
ьных
мероприятий

Субъект РФ 

«

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

Количество
объектов
(Единица)
Площадь,
охваченная
мероприятиям
и(Гектар)
Протяженност
ь объектов
(Километр;лты
сяча метров)
Количество
актов о
проведенных
мероприятиях
(Единица)
Объем рубок
при
проведении
санитарно-
оздоровительн
ых
мероприятий
(Кубический
метр)
Количество

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



установленны
X

преду предител 
ьных знаков и 
объектов 
(Единица)

13) Сохранение
природных
комплексов,
уникальных и
эталонных
природных
участков и
объектов:
Биотехнические
мероприятия

91.04 Обустройств 
о родников, 
колодцев и 
водоохранн 
ых зон 
водоемов в 
границах 
природного 
парка.

Субъект РФ 

•

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

'4

Количество
объектов
(Единица)
Площадь,
охваченная
мероприятиям
и(Гектар)
Протяженност
ь объектов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество
актов о
проведенных
мероприятиях
(Единица)
Объем рубок
при
проведении
санитарно-
оздоровительн
ых
мероприятий
(Кубический
метр)
Количество
установленны
X

предупредител 
ьных знаков и 
объектов 
(Единица) 
Объем
выкладываемы

Процент

\

Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»

\



*1

х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг.)
Протяженност 
ь объектов 
(Километр; 
тысяча 
метров)
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг.)

14) Сохранение 
природных 
комплексов, 
уникальных и 
эталонных 
природных 
участков и 
объектов

91.04 Обеспечение
соблюдения
режима
особо
охраняемых 
природных 
территорий 
регионально 
го значения.

«
Субъект РФ В плановой 

форме
Бесплатно Физические 

лица и 
юридически 
е лица

1

Количество
объектов
(Единица)
Площадь,
охваченная
мероприятиям
и(Гектар)
Протяженност
ь объектов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество
актов о
проведенных
мероприятиях
(Единица)
Объем рубок
при
проведении
санитарно-
оздоровительн
ых
мероприятий

Процент Бюджетное
упреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 год а  « О б  

особо охраняемых 
природных территориях»



•

ч.

(Кубический
метр)
Количество
установленны
X
предупредител 
ьных знаков и 
объектов 
(Единица) 
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг.)
Протяженност 
ь объектов 
(Километр; 
тысяча 
метров)
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг.)

•

15) Сохранение 
природных 
комплексов, 
уникальных и 
эталонных 
природных 
участков и 
объектов

91.04 Изготовлени 
е и
установка 
аншлагов на 
территории 
государстве 
иных
природных
(зоологическ
их)
заказников и
общедоступ
ных

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
%ица и 
юридически 
е лица

Количество
объектов
(Единица)
Площадь,
охваченная
мероприятиям
и (Гектар)
Протяженност
ь объектов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество

Процент
5

Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



охотничьих 
угодий с 
целью
обозначения
на
местности 
зон охраны 
охотничьих 
ресурсов.

«

\

щ

актов о
проведенных
мероприятиях
(Единица)
Объем рубок
при
проведении
санитарно-
оздоровительн
ых
мероприятий
(Кубический
метр)
Количество
установленны
X
предупредител 
ьных знаков и 
объектов 
(Единица) 
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг)
Протяженност 
ь объектов 
(Километр; 
тысяча 
метров)
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна(1000 
кг.)

*

-

1 6 ) Сохранение
природных

91.04 Мероприяти 
я по

Субъект РФ В плановой Бесплатно Физические Количество
объектов

Процент Бюджетное Закон Республики Дагестан



комплексов, 
уникальных и 
эталонных 
природных 
участков и 
объектов

выделению в
натуре
внешних
границ и
границ
функционал
ьных зон

форме

оопт,
оснащение
аншлагами,
информацио
иными
щитами и
знаками;
Обустройств
о родников,
колодцев и
водоохранн
ых зон
водоемов в
границах
природного
парка.
Условия
оказания
работы.

лица и 
юридически 
е лица

ч.

(Единица)
Площадь,
охваченная
мероприятиям
и(Гектар)
Протяженност
ь объектов
(Километр;
тысяча
метров)
Количество
актов о
проведенных
мероприятиях
(Единица)
Объем рубок
при
проведении
санитарно-
оздоровительн
ых
мероприятий
(Кубический
метр)
Количество
установленны
х
предупредител 
ьных знаков и 
объектов 
(Единица) 
Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна (1000 
кг)
Протяженност 
ь объектов 
(Километр; 
тысяча 
метров)

учреждение от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



Объем
выкладываемы 
х кормов 
(Тонна; 
метрическая 
тонна (1000кг)

17) Экологическое 
просвещение 
населения: 
Проведение 
эколого­
просветительских 
мероприятий на 
территории 
ООПТ и иных 
природных 
территориях

91.04 Пропаганда 
экологическ 
их знаний

Субъект РФ. 

•

В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

Количество
рекламно-
издательской
продукции
(Единица)
Количество
экспозиций
(Единица)
Количество
выступлений в
средствах
массовой
информации
(Единица)
Охват
населения
(Человек)

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»

18) Экологическое 
просвещение 
населения: 
Проведение 
эколого­
просветительских 
мероприятий на 
территории 
ООПТ и иных 
природных 
территориях

91.04 Организация
и
проведение 
научного и 
экологическ 
ого туризма

Субъект РФ В плановой 
форме

Бесплатно Физические 
лица и 
юридически 
е лица

щ

Количество
рекламно-
издательской ,
продукции
(Единица)
Количество
экспозиций
(Единица)
Количество
выступлений в
средствах
массовой
информации
(Единица)
Охват
населения

Процент Бюджетное
учреждение

Закон Республики Дагестан 
от 27 февраля 1992 года «Об 
особо охраняемых 
природных территориях»



(Человек)

6. Услуги в сфере образования:

4) Выполнение 
работ по 
реализации 
мероприятий в 
сфере
молодежной 
политики по 
содействию 
военно-
патриотическому
воспитанию
граждан
Российской
Федерации в
Республике
Дагестан

84;
90;
75.13
93.29.9

Организация
мероприятий
в сфере
молодежной
политики,
направленн
ых на
гражданское
и
патриотичес
кое
воспитание 
молодежи, 
воспитание 
толерантное 
ти в
молодежной
среде,
формирован 
ие правовых, 
культурных 
и
нравственны 
х ценностей 
среди 
молодежи, 
направленн 
ых на 
развитие 
гражданской 
активности 
молодежи и 
формирован 
ие здорового 
образа 
жизни. . 
Культурно­
досуговые, 
спортивно-

Республика
Дагестан

«

Постоянно Бесплатно Физические 
лица от 14 
до 35 лет;

Юридическ 
ие лица

*4 .

Количество
проведенных
мероприятий

(Единица)

Количество
публикаций

в
информацио

иных
источниках
(Единица)

Количество
участников
(Человек)

Бюджетное Постановление 
Правительства РД от 
19.11.2021 №311 «Об 
утверждении
государственной программы 
Республики Дагестан 
«Реализация молодежной 
политики в Республике 
Дагестан»



массовые
мероприятия
Организацио
нно-
техническое 
обеспечение 
мероприятий 
и программ 
в области 
социального 
проектирова 
ния, в том 
числе
грантовых и
других
конкурсов
молодежных
инициатив
как для
физических
лиц, так и
некоммерчес
ких
организаций
?
образователь
ных
организаций 
разного типа 
и формы 
образования

Организация
и
проведение
мероприятий
информацио
иного,
культурно-
просветител
ьского, v
научно-
техническог



О,
образователь
ного
характера 
стационарно 
го и/или 
выездного 
типа
(форумов, 
конференци 
й, выставок, 
корпоративн 
ых
мероприятий 
), в том 
числе с 
распростран 
ением 
аудио-, 
видео-, 
кино-,
фотоматериа
лов,
сувенирной
продукции, а
также иных
мероприятий
(курсов,
семинаров,
акций,
фестивалей,
конкурсов,
викторин,
презентаций,
экскурсий,
экспедиций,
встреч,
вечеров,
бесед,
лекций,
круглых'*
столов,
телемостов,



стратегическ
их сессий,
смотров,
мастер-
классов,
молодежног
о отдыха и
молодежных
лагерей
обеспечение
питания,
организация
размещения
в
гостиницах,
организация
и
обеспечение 
проведения 
официальны 
х и рабочих 
мероприятий
5
переговоров, 
выездных 
мероприятий 
, встреч и 
проводов, в 
том числе в 
залах
официальны 
х делегаций 
и бизнес- 
залах, 
прочие 
сопутствую 
щие услуги

\

ч

5) Реализация 
мероприятий в 
сфере
молодежной 
политики по

84;
90;

92.34.3

75.13;

Организация
проведения
общественно
-значимых
мероприятий

Республика
Дагестан

Постоянно Бесплатно Физические
и
юридически 
е лица

Количество
проведенных
мероприятий
(Единица)

Количество
публикаций
в
информацио
иных

Бюджетное Постановление 
Правительства РД от 
19.11.2021 №311 «Об 
утверждении
государственной программы



поддержке 
молодежных 
инициатив в 
Республике 
Дагестан

93.29.9 в сфере
образования,
науки и
молодежной
политики.
Вовлечение
молодежи в
социальную
практику,
включая
добровольче
ское
движение, 
развитие 
деятельност 
и трудовых, 
в том числе 
студенчески 
х отрядов и 
иных
студенчески
х
объединений 
, интеграция 
в общество 
молодых 
людей, 
оказавшихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации. 
Выявление, 
продвижени 
е и
поддержка
талантливой
молодежи.
Создание
условий
успешной
социализаци
и и
эффективно

ч.

источниках
(Единица);

Количество
участников
(Человек)

Республики Дагестан 
«Реализация молодежной 
политики в Республике 
Дагестан»



I

й
самореализа
ции
молодежи,
формирован
ие
нравственны
х ценностей
среди
молодежи
посредством
творческих
проектов,
продуктов
творческой
деятельност
и молодых
людей.

Организация
мероприятий
в сфере
молодежной
политики,
направленн
ых на
вовлечение
молодежи в
инновацион
ную,
предприним
ательскую,
добровольче
скую
деятельност 
ь, а также на 
развитие 
гражданской 
активности 
молодежи и 
формирован 
ие здорового 
образа



жизни.
Организация
мероприятий
?
направленн 
ых на
формирован 
ие системы 
развития 
талантливой 
и
инициативно 
й молодежи, 
поддержке, 
продвижени 
ю, в том 
числе
информацио
иному,
творческих
проектов
молодых
людей,
творческую
самореализа
цию
молодых
людей,
повышение
их
квалификац 
ИИ по 
данному 
направлени 
ю.
Организация
и
проведение
фестивалей,
форумов,
конкурсов,
концертов,
художествен

«

*4

%

г

-



ных
программ,
выставок,
творческих
встреч,
театрализова
иных
представлен
ий, ярмарок
и других
общественно
значимых
мероприятий
в области
молодежной
политики, в
том числе с
участием
зарубежных
представите
лей.

Культурно­
досуговые,
спортивно­
массовые
мероприятия
Организацио
нно-
техническое 
обеспечение 
мероприятий 
и программ 
в области 
социального 
проектирова 
ния, в том 
числе
грантовых и
других
конкурсов
молодежных
инициатив



как для 
физических 
лиц, так и 
некоммерчес 
к их
организаций

образователь
ных
организаций 
разного типа 
и формы 
образования 
Организация 
и
проведение
мероприятий
информацио
иного,
культурно-
просветител
ьского,
научно-
техническог
о,
образователь
ного
характера 
стационарно 
го и/или 
выездного 
типа
(форумов, 
конференци 
й, выставок, 
корпоративн 
ых
мероприятий 
), в том 
числе с 
распростран 
ением 
аудио-,

•

"к

ч

•



видео-,
кино-,
фотоматериа
лов,
сувенирной
продукции, а
также иных
мероприятий
(курсов,
семинаров,
акций,
фестивалей,
конкурсов,
викторин,
презентаций, %
экскурсий,
экспедиций,
встреч,
вечеров,
бесед, •
лекций,
круглых
столов,
телемостов,
стратегическ
их сессий,
смотров,
мастер-
классов,
молодежног
о отдыха и
молодежных
лагерей
обеспечение 4
питания,
организация
размещения
в
гостиницах,
организация
и
обеспечение
проведения



официальны 
х и рабочих 
мероприятий

переговоров, 
выездных 
мероприятий 
, встреч и 
проводов, в 
том числе в 
залах
официальны 
х делегаций 
и бизнес- 
залах, 
прочие 
сопутствую 
щие услуги. 
Сопровожде 
ние
информацио
иных
ресурсов

«

12. Услуги в сфере строительства: •

1) Мониторинг цен
строительных
ресурсов

74.90 Выполнение 
работ по 
мониторинг 
у цен
строительны 
х ресурсов 
необходимо 
й для
формирован 
ия сметных 
цен
строительны 
х ресурсов

Субъект РФ Постоянно Бесплатно Федеральны 
й орган 
исполнител 
ьной власти
осуществля
!Чющии 
функции по 
выработке и 
реализации 
государстве 
иной
политики и 
нормативно 
-правовому

Количество
ресурсов по
сводной
номенклатуре
ценообразующ
их
строительных
ресурсов

Коэффициен
т
эффективное 
ти (Кэ). 
Кэ=Мобщ/М 
пр*100, где 
Мобщ- 
общее 
количество 
цен
строительны 
х ресурсов, в 
отношении 
которых

Бюджетное Пункт 25 Правил 
мониторинга цен 
строительных ресурсов, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2016 г. 
№ 1452 «О мониторинге цен 
строительных ресурсов»



регулирова проведен
нию в сфере мониторинг,
нормирован Мпр-
И Я  и количество
ценообразов ресурсов по
ания при сводной
проектиров номенклатур
ании и е
строительст ценообразую
ве

_ а ________________

щих
строительны 
х ресурсов


